闽应急厅办〔2020〕18号

福建省应急管理厅办公室关于认真学习贯彻《自然灾害情况统计调查制度》《特别重大

自然灾害损失统计调查制度》的通知

各设区市应急管理局，平潭综合实验区综合执法与应急管理局：

近日，应急管理部下发了《自然灾害情况统计调查制度》和《特别重大自然灾害损失统计调查制度》（以下简称《两个制度》），这《两个制度》是各地做好灾情管理和统计报送的规范，为进一步加强灾情统计报送管理工作，为灾害防范、救援救灾工作提供信息支撑，现就有关事项通知如下：

一、明确职责

各级灾情管理人员是构建全省灾情报告系统的重要力量和具体实施者。市、县两级应急管理部门要认真学习贯彻习近平总书记关于防灾减灾救灾系列重要讲话重要指示批示精神，牢固树立以人民为中心的发展思想，严格按照《两个制度》和《应急管理部办公厅关于进一步加强突发事件信息报告工作的通知》等要求，明确具体承担灾情统计报送和管理职责的内部机构和具体人员，切实做好灾情管理和统计报送工作。

二、建好队伍

各地要结合学习贯彻应急管理部、民政部、财政部《关于加强全国灾害信息员队伍建设的指导意见》和本地实际，建立市、县、乡镇（街道）、村（社区）灾情管理队伍，配齐配强灾情管理人员，明确灾情管理责任主体，要根据灾情管理工作需要，设立灾情管理A、B角，确保灾害发生后各级至少有1名灾情管理员能够及时到岗到位，第一时间掌握和报送灾情。

    三、学好精神

请各地及时到应急管理部官网下载《两个制度》，并认真组织学习，准确理解掌握其核心要求。要准确理解把握“两个制度”核心指标。各地要按照《两个制度》规定格式和要素，认真填报各项信息，准确理解灾情统计相关指标，重点把握因灾死亡失踪人口、紧急转移安置人口、需紧急生活救助人口、倒塌房屋、严重损坏房屋、一般损坏房屋、农作物受灾面积、绝收面积、直接经济损失等核心灾情指标，确保与灾害损失实际情况一致，确保不缺项、不漏项。重大灾情要配有图片、视频等以备查阅。要规范灾情报送流程和渠道。各级统一使用“国家自然灾害灾情管理系统”报送灾情，提高自然灾害情况统计工作的信息化水平。要明确灾情报送要求。要明确不同灾种、灾害损失程度、不同报送时期使用的表格格式，防止错报、漏报、迟报。

联系人及电话：江化彪  0591－87502005（传真）
福建省应急管理厅办公室

                          2020年3月23日

（此件主动公开）